CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCI0 DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão
(bAprovado     f<r
(    ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 .1C .  P

REQUERIMENTO N° 594/2025

Assunto:      Ao Governo do Estado de São Paulo e à  Secretaria  Estadual de Saúde,  solicitando estudo
de viabilidade para instalação de um Hemocentro no Munici'pio de Jacarei'.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja
encaminhado  ofi'cio  ao  Governo  do  Estado  de  São  Paulo  e  à  Secretaria  Estadual  de
Saúde, solicitando estudo de viabilidade para instalação de um Hemocentro no Município
de Jacareí.

A  criação  de  um  Hemocentro  em  Jacareí  é  uma  medida  de  grande
relevância   para   a   saúde   pública   local   e   regional.   Atualmente,   os   munícipes   que
necessitam doar sangue ou receber transfusões dependem de unidades localizadas em
outros  municípios,  como  Taubaté,  o  que  gera  deslocamentos,  custos  e,  muitas  vezes,
dificulta o atendimento rápido em casos de urgência.

0  Hemocentro  desempenha  papel  fundamental  no  abastecimento  de
sangue  e  seus  derivados  aos  hospitais  da  região,   além  de  desenvolver  ações  de
conscientização  sobre a  importância  da  doação voluntária.  Jacareí,  por sua  expressiva

população e posição estratégica no Vale do Paraíba, reúne condições ideais para abrigar
uma  unidade  dessa  natureza,  beneficiando  não  apenas  seus  habitantes,  mas também
cidades vizinhas.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento a fim de que seja estudada a viabilidade da instalação do Hemocentro
em Jacareí.

Por   fim,   mui   respeitosamente,   recorremos   à   compreensão   e   aos

préstimos  do  Governo  do  Estado  de  São  Paulo e  da  Secretaria  Estadual  de  Saúde  e,
antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,12 de novembro de 2025.

^'/

PAULINHÓ'

ÍL,,ÍL:,rí;.,:r;;

D®'S```€ÓNDUTORES
/+Vereadór - PODEMOS

PRAÇA  Dc>s  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-9ol   -TEL.:   (12)  3955-22oo  -www.jACAFIEl.sp.LEG.m

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1208/2025

Assunto:       Moção  de  Aplausos  à  vereadora  Juliana  Fraga,  da  Câmara  Municipal  de  São  José  dos
Campos, pela brilhante iniciativa, organização e participação da Audiência Pública em defesa
do Parque da Cidade de São José dos Campos.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Aplausos à vereadora Juliana Fraga, da Câmara Municipal de São

José  dos  Campos,  pela  brilhante  iniciativa,  organização  e  pariicipação  da  Audiência

Pública em defesa do Parque da Cidade de São José dos Campos.

A  atuação  da  vereadora  Juliana  Fraga  demonstra  compromisso  com  o

interesse  coletivo,  a  preservação  ambiental  e  o  direito  da  população  de  usufruir de  um

espaço público de  lazer,  cultura e convivência,  que faz parte da  história e da  identidade

de São José dos Campos.

Seu   empenho   na   condução   do   debate   público,   garantindo  voz   aos

cidadãos, entidades civis e representantes do poder público, reflete o verdadeiro papel do

legislador  municipal  na  defesa  do  bem  comum  e  na  promoção  da  transparência  e  da

participação popular.

Diante   disso,    manifestamos    nosso    reconhecimento   e    parabéns   à

vereadora   Juliana   Fraga   pela   relevante   contribuição   à   sociedade  joseense   e   pela

exemplar condução desta imporiante causa.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,

PAULINHO

/``

Á'àé,
Vergádor

de 2025.

11:            `1;,_

COP4DUÍ+ORES
PODEMOS

/

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREi  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1209/2025

Assunto:      Moção congratulatória pelo transcurso do Dia do Radialista, comemorado em 7 de novembro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Radialista, comemorado em

7 de novembro.

A  data   celebra   os   profissionais   responsáveis   pela   apresentação   de

programas  e  infomativos  radiofônicos,  que  entretêm  e  informam  o  público  com  suas
vozes   marcantes,   transmitindo   noti'cias,   cultura   e   lazer   diariamente.   Trata-se   de

comemoração regulamentada pela Lei  n°  11.327, de 24 de julho de 2006,  que instituiu o
"Dia  do  Radialista".  Assim,  prestamos  nosso  reconhecimento  e  enaltecimento  a  esses

profissionais,   cuja  atuação  é  fundamental   para  a   comunicação,   bem   como  para  o
fortalecimento da cidadania.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,

!/1,,y,'fãí!11

de,2025.

PAUL`NVTr:£o?.§É8gENMDoyst°RES

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:  12327-901   -TEL.:  (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1210/2025

Assunto:       Moção  Congratulatória   pelo  transcurso  do  Dia  do   Radiologista,   comemorado  em   7  de
novembro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do  Radiologista,  comemorado

em 7 de novembro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,

"'''#ivl`,,?„,ft:I;í\

PAULINHO POS,¢ONDUTÔRES
Vereador -/PODEMOS

`

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 1211/2025

Assunto:      Registra o transcurso do Dia Nacional de prevenção e combate à surdez,10 de novembro.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  do  transcurso  do  Dia  Nacional  de  Prevenção  e  Combate  à  Surdez,   10  de

novembro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,12 de novembro de 2025.

'/

PAULINHo,j¢á#?à7ri,S#ONDUTORES
Veréador,`- PODEM

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂIVIARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4885/2025

Assunto:      Estudo  dos  semáforos  existentes  na  Avenida  Adhemar  Pereira  de  Barros,  na  entrada  do
Residencial Parque dos Sinos.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  realização  de  estudo  dos  semáforos

existentes na Avenida Adhemar Pereira de Barros, na entrada do Residencial Parque dos

Sinos.

0    Vereador   Paulinho    dos    Condutores   solicita    estudos    quanto    à

sinalização instalada na via supracitada, na entrada e sai'da do Parque dos Sinos.

0 semáforo atualmente instalado na região não indica aos motoristas se

é  permitido  o acesso  ao  bairro  (sinalização  veicular),  pois  não  há  sinalização  luminosa

com seta direcionando a conversão ao bairro.

0  equipamento  existente  apenas controla  o fluxo  para  que  os veículos

que   saem   do   bairro   possam   cruzar  a   via   principal,   sem   informar  claramente   aos
condutores que desejam entrar.

Essa   ausência   de   sinalização   adequada   gera   confusão   entre   os

motoristas,  risco de acidentes e lentidão no trânsito, especialmente nos horários de pico.

Assim,  a  instalação  de  uma  seta  verde  indicativa  de  conversão  proporcionará  maior

segurança e fluidez no tráfego local,

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,12 de novembro de 2025.

;i_éi#ÍPAULINHo,%fí
vere/àdor -

)y

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

BO?`:#+gENMDÓ¥ORES
J,      j`//

INDICAÇÃO N° 4886/2025

Assunto:      Estudos   para   poda   ou   supressão   de   uma   árvore   situada   na   Avenida   Amâncio   Dias,
confrontando com a Rua Bento Guedes, próximo ao n° 722, no Jardim das Oliveiras.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando a estudos para poda ou supressão de uma
árvore situada na Avenida Amâncio Dias, confrontando com a Rua Bento Guedes, próximo

ao n° 722, no Jardim das Oliveiras.

A referida árvore está obstruindo a referida via e apresenta condições que

podem oferecer risco à segurança de pedestres, motoristas e imóveis próximos, além de
prejudicar  a  visibilidade  no  cruzamento  das  vias.  A  medida  visa  garantir  a  segurança

pública,   a   boa   circulação   de  vei'culos   e   pedestres,   bem   como  a   preservação   do
ordenamento urbano e ambiental do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Saladassessões,12de,;,p,%mbro_de~2025.
ÜB

'''5       ,       ,,

\,

PAU

PRAÇA  DO§  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4984/2025

Assunto:       Instalação de um portal na região oeste de Jacareí, próximo ao Bairro cidade Nova Jacareí.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à instalação de um portal na região oeste

de Jacarei', próximo ao Bairro Cidade Nova Jacarei'.

A  criação  de   um   portal   na   entrada   da  cidade   constitui   investimento

estratégico na valorização urbana e turística de Jacarei',  especialmente na região oeste,

que vem apresentando expressivo crescimento populacional e econômico.

Além de servir como marco visual de boas-vindas aos visitantes e si'mbolo

de identidade para os moradores, o portal poderá abrigar painéis informativos e temáticos,

com   destaque   para   eventos   culturais,   atrações   turi'sticas   e   gastronômicas   locais,
fortalecendo o turismo e a promoção da cultura jacareiense.

0  projeto também  poderá  contemplar  iluminação  arti'stica  e  decorativa,

contribuindo para o embelezamento urbano, o aumento da segurança e a valorização do

entorno, tornando o espaço mais acolhedor e atrativo tanto para os muni'cipes quanto para

os visitantes,

Trata-se  de  iniciativa  que  alja  infraestrutura,  comunicação  e valorização

urbana, promovendo o desenvolvimento sustentável e consolidando a imagem positiva de

Jacareí como cidade acolhedora, moderna e em constante crescimento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,12 de nQvembro de 2025.

`

'/

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4985/2025

Assunto:       lnstalação  de  painel  ou  estrutura  de  identificação  do  Município  às  margens  da  Rodovia
Presidente Dutra.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de um painel ou estrutura de

identificação do Município às margens da Rodovia Presidente Dutra, em ponto estratégico

que  proporcione  ampla  visibilidade  aos  motoristas  e  passageiros  que  transitam  pela
rodovia.

A  presente  indicação  tem  por  objetivo  fortalecer  a  identidade  visual  e

institucional de Jacareí,  conferindo maior destaque à cidade para aqueles que trafegam

pela Rodovia Presidente Dutra -uma das principais artérias de ligação do pai's.

Atualmente,  não há qualquer estrutura de grande porte que identifique o

trecho como pertencente  a  Jacarei',  o que faz com  que  muitos viajantes  não  percebam

que estão passando por nosso munici'pio.

A  instalação  de  um  painel  ou  portal  moderno  e  iluminado,  contendo  o

nome da  cidade  e elementos que  representem  sua  história,  cultura  e desenvolvimento,

contribuirá   para   valorizar  a   imagem   de   Jacareí,   estimular  o  turismo   e  fortalecer  o

sentimento de pertencimento e orgulho local.

Além   disso,   a   estrutura   poderá   incorporar   ilumjnação   decorativa   e

mensagens de caráter institucional ou cultural, promovendo uma comunicação positiva e

acolhedora com todos que passam pela rodovia.

Trata-se  de  ação  que  une  valorização  urbana,   identidade  cultural   e

promoção  turística,   projetando  uma   imagem   moderna  e  receptiva  de  Jacareí  para
moradores e visitantes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de no mbro de 2025.

pAUL,NVTtiga3:;rí#SMg:uS

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODEF{ES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG,BR